
Co se děje na jaře?

Hurá, jaro chvátá k nám, otevřeme do kořán. Pustíme ho na pár chvil, nemá ještě mnoho sil. 
Slunce svítí chviličku na první jarní kytičku, tráva vykukuje z hlíny, z jara není nikdo líný. 
Ptáci letí z teplých krajin, zpívají si písničky, celá země voní jarem, pučí první kočičky.



 
Rozloučení se zimou
Každé roční období má svůj čas. Po zimě se těšíme, až vzduch provoní první sněženky a 
krokusy. Možná je nám trochu líto tajícího sněhuláka, ale barevní motýli naše chmury rychle 
rozeženou…Včely nevědí, kam dřív letět, …a kytičky? Ty se perou s posledním zbytkem 
sněhu jako o život. Dříve, než jaro přivítáme, měli bychom se s paní Zimou pěkně zvesela 
rozloučit, např. básničkou:
 
Loučíme se s paní Zimou, uklízíme sáně,
za rok zase, paní Zimo, nasedneme na ně.
Změnit bílou na zelenou, to by za to stálo,
ale tohle čarování dokáže jen jaro.
Ráno ještě na trávníku sníh sněženku mučil,
poslouchej, že odpoledne včelky spolu bzučí.
 

Sluníčko hřej - rytmizace

Dítě opakuje poslední slovo jako ozvěna. Rodič vyťukává všechny doby říkadla, jen na 
ozvěnu vynechá a ukáže na dítě. Je to signál a dítě se snaží, aby bylo patřičně slyšet. Pokud ho
rodič motivuje ke klidnějším činnostem, může dítě ozvěnu pouze zašeptat.

Na jaře sluníčko hřej – hřej,

ať je nám po zimě hej – hej,

paní Zima byla hezká – hezká,

to už je pryč, a dneska – dneska,

teplo nám, prosím tě, dej – dej.

Ze sněhu jsou loužičky - rytmizace

Následující ozvěnu děti vytleskávají:

Sněhulák se rozpustil – roz – pus – til,

slunce hřeje ze všech sil – ze všech sil,

ze sněhu jsou loužičky – lou – ži – čky,

a tak všechny holčičky – hol – či – čky,

odložily zimní botičky – bo – ti – čky,

obouvají střevíčky – stře – ví – čky.



 

A máme tu jarní písničku 



Beruška se protahuje – říkadlo a pohybová improvizace

Beruška se protahuje, /protažení rukou
nožičky ji nestudí, / protřepeme nohy
po broučkovi pokukuje, / jednu ruku kolmo k čelu – rozhlížení
jestli už se probudil. / druhou rukou kolmo k čelu – rozhlížení
Kdo dá ouško k trávě, / jedno ucho k podložce
uslyší tam právě, / narovnáme se
dobré ráno, dobrý den, / zamávat jednou i druhou rukou
všem už skončil zimní sen, / pomalu vstát
zas můžeme ven! / poskoky na místě

Nasloucháme zvukům přírody

Jdeme s dětmi do přírody. Pozorujeme měnící se přírodu. Zavřeme oči a všemi smysly 
vnímáme svět kolem nás (zpěv ptáků, zvuky hmyzu, šumění větru, bublání vody, vůně 
vzduchu…).

Hádanky:

Stojí vprostřed síně
čtyři krásné skříně:
jedna je zelená,
druhá je červená,
třetí je ze zlata,
čtvrtá je ze stříbra.
(Co to je? Jaro, léto, podzim, zima)
 
Z květu na květ létají,
sladkou šťávu sbírají.
Od rána až do večera
saje květy pilná….
(Včela)

 Z teplých krajů ptáček letí,
znáte jeho jméno děti?
(Vlaštovka) 

Kdopak sedí v koutě,
pilně souká nitě? (Pavouk)
 
V trávě leze sedm teček,
šplhají až na hříbeček.
(Beruška)
 





Poznáváme jarní kytičky 



A nakonec inspirace na výtvarné práce:



Kdopak zná pampelišku?  Tak  jestli máte milé děti doma vidličku, tak hurá do toho!



A kdo pozná tyto kytičky? (Tulipány)




